

平成26年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月7日

上場会社名 助川電気工業株式会社
 コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 百目鬼 孝一
 (氏名) 小滝 理

上場取引所 東
 TEL 0293-23-6411

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第3四半期の業績(平成25年10月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第3四半期	4,053	26.9	392	40.9	400	44.4	255	53.6
25年9月期第3四半期	3,195	14.0	278	152.9	277	156.4	166	271.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第3四半期	38.93	—
25年9月期第3四半期	25.00	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第3四半期	6,772		3,824			56.5
25年9月期	6,312		3,685			58.4

(参考)自己資本 26年9月期第3四半期 3,824百万円 25年9月期 3,685百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	8.00	—	6.00	14.00
26年9月期	—	8.00	—	—	—
26年9月期(予想)	—	—	—	9.00	17.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

・配当予想につきましては、本日(平成26年8月7日)公表いたしました「平成26年9月期配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成26年9月期の業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,024	18.9	426	36.1	430	39.2	286	49.7	43.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年9月期3Q	6,710,000 株	25年9月期	6,710,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年9月期3Q	153,051 株	25年9月期	49,090 株
----------	-----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年9月期3Q	6,569,841 株	25年9月期3Q	6,662,176 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 生産、受注および販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、政府による経済政策により消費税増税の影響が比較的少なく、緩やかな持ち直しの傾向が見られ、企業業績が順調に推移し雇用情勢も改善しているものの、新興国の成長鈍化、燃料および原材料価格の上昇等の影響も懸念され、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社におきましては、原子力関連の試験研究設備等において、一時的に特別な受注があり異常なまでに集中した作業量および納期に対し、個人別稼働計画の推進等による社内の生産体制の最適化等を図り対応するとともに、シース型の熱電対・ヒータ・信号ケーブル等の受注確保を目指してまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は40億5千3百万円(前年同期比26.9%増)、営業利益は3億9千2百万円(前年同期比40.9%増)、経常利益は4億円(前年同期比44.4%増)、四半期純利益は、2億5千5百万円(前年同期比53.6%増)となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連につきましては、福島第一原子力発電所の事故以来、計画が延期されていたものが再開するなど、ナトリウム関連、核融合関連及び軽水炉関連等、原子力関連製品全般の受注および納期が集中したことにより、売上高22億6千7百万円(前年同期比51.9%増)、セグメント利益(営業利益)3億7千2百万円(前年同期比57.0%増)となりました。

産業システム関連につきましては、液晶パネル製造装置用の基板加熱装置等が減少した半面、半導体製造装置関連製品等が比較的好調に推移したことにより、売上高15億6千9百万円(前年同期比6.7%増)、セグメント利益(営業利益)2億6百万円(前年同期比5.8%減)となりました。

その他につきましては、飲食店舗の人員不足等の影響により、売上高2億1千6百万円(前年同期比6.5%減)、セグメント利益(営業利益)7百万円(前年同期比63.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末における総資産は67億7千2百万円となり、前事業年度末に比べ4億5千9百万円増加しました。負債は29億4千8百万円となり前事業年度末に比べ3億2千1百万円増加しました。純資産は38億2千4百万円となり前事業年度末に比べ1億3千8百万円増加しました。

当第3四半期会計期間末における資産、負債及び純資産の状態に関する分析は以下のとおりであります。

(流動資産)

流動資産は、前事業年度末から4億2千8百万円増加し、42億7千8百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が減少した反面、現金及び預金が増加したことによるものであります。

(固定資産)

固定資産は、前事業年度末から3千1百万円増加し、24億9千3百万円となりました。これは主に、アルミ試験棟の建設に伴う建物が増加したことによるものであります。

(流動負債)

流動負債は、前事業年度末から2億9千万円増加し、26億5百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金および電子記録債務が増加したことによるものであります。

(固定負債)

固定負債は、前事業年度末から3千万円増加し、3億4千2百万円となりました。これは主に、長期借入金が増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末から1億3千8百万円増加し、38億2千4百万円となりました。これは利益剰余金が増加したものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、平成26年5月13日付公表の業績予想に変更はありません。

また、平成26年9月期の配当につきましては、本日(平成26年8月7日)公表いたしました「平成26年9月期配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,311,695	2,040,290
受取手形及び売掛金	1,742,368	1,478,624
商品及び製品	130,739	129,361
仕掛品	328,780	313,220
原材料及び貯蔵品	240,207	262,043
その他	100,068	58,778
貸倒引当金	△3,600	△3,600
流動資産合計	3,850,259	4,278,718
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	587,598	637,468
土地	884,958	884,958
その他(純額)	203,389	207,191
有形固定資産合計	1,675,946	1,729,618
無形固定資産		
投資その他の資産	33,151	31,849
その他	765,784	741,994
貸倒引当金	△12,379	△9,679
投資その他の資産合計	753,405	732,315
固定資産合計	2,462,503	2,493,783
資産合計	6,312,762	6,772,502
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	648,688	709,409
電子記録債務	—	207,084
短期借入金	1,240,000	1,300,000
未払法人税等	101,224	53,239
賞与引当金	76,296	18,004
その他	248,796	317,903
流動負債合計	2,315,006	2,605,641
固定負債		
長期借入金	10,632	57,322
退職給付引当金	292,486	276,301
その他	9,038	9,026
固定負債合計	312,156	342,650
負債合計	2,627,162	2,948,291

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	1,164,309	1,164,309
利益剰余金	1,598,948	1,762,293
自己株式	△31,585	△70,241
株主資本合計	3,652,772	3,777,461
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	32,827	46,749
評価・換算差額等合計	32,827	46,749
純資産合計	3,685,600	3,824,211
負債純資産合計	6,312,762	6,772,502

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,195,507	4,053,621
売上原価	2,387,602	3,044,288
売上総利益	807,905	1,009,333
販売費及び一般管理費	529,228	616,605
営業利益	278,677	392,728
営業外収益		
受取利息	3,135	2,919
受取配当金	5,052	5,802
受取保険金	—	6,206
その他	8,688	9,495
営業外収益合計	16,877	24,423
営業外費用		
支払利息	13,791	13,618
その他	4,275	2,769
営業外費用合計	18,067	16,388
経常利益	277,487	400,763
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,508
特別利益合計	—	1,508
特別損失		
投資有価証券売却損	21,238	—
特別損失合計	21,238	—
税引前四半期純利益	256,248	402,271
法人税、住民税及び事業税	73,945	98,000
法人税等調整額	15,732	48,492
法人税等合計	89,677	146,492
四半期純利益	166,571	255,778

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期累計期間(自平成24年10月1日 至 平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期損益 計算書計上 額(注)3
	エネルギー 関連事業	産業システ ム関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,492,703	1,471,418	2,964,121	231,386	3,195,507	—	3,195,507
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,492,703	1,471,418	2,964,121	231,386	3,195,507	—	3,195,507
セグメント利益	237,444	219,637	457,082	21,166	478,248	△199,571	278,677

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま
す。

2 セグメント損益の調整額△199,571千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告
セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期損益 計算書計上 額(注)3
	エネルギー 関連事業	産業システ ム関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,267,749	1,569,552	3,837,302	216,319	4,053,621	—	4,053,621
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,267,749	1,569,552	3,837,302	216,319	4,053,621	—	4,053,621
セグメント利益	372,702	206,952	579,654	7,637	587,292	△194,564	392,728

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま
す。

2 セグメント損益の調整額△194,564千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告
セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注および販売の状況

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	2,316,665	170.9
産業システム関連	1,537,010	103.2
その他	4,845	109.1
合計	3,858,521	135.5

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当第3四半期累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	1,957,441	126.8	1,272,472	80.4
産業システム関連	1,255,517	101.1	468,371	116.5
その他	4,845	109.1	—	—
合計	3,217,804	115.3	1,740,844	87.7

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	2,267,749	151.9
産業システム関連	1,569,552	106.7
その他	216,319	93.5
合計	4,053,621	126.9

- (注) 1 主な相手先別の販売実績および当該販売実績に対する割合

相手先	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
独立行政法人日本原子力 研究開発機構	353,618	11.1	535,268	13.2

- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。